s [l'dandelon.com
mit Beitrdgen von B i

Mircea Eliade
Joseph Campbell

" DIE GROSSEN
| MYTHEN

HERDER

FREIBURG = BASEL = WIEN



Vorwort

My then Mircea Eliade
und Mythologien

Gricchischer Stammbaum

Die Mythen
der Welt

Joseph  Campbell
Karten

Schépfer von Natur
und Mensch  segins Golowin

Die Gottheit, die der
Ursprung ist

Ahnungen der Natrvolker
Die Grofle Mutter

Himmel und Erde als erstes
Liebespaar

Das Lebewesen des Anfangs
Die Erschallung des Menschen
Die¢ Stammesmutter der
Huronen

Vilker vor Adam und Eva

Die Vieltalt bewohnter Welten
Das Leben = ein bunter Traum:
Indische Mythen um Vishno nnd
Lakshmi

Die Entfaltung des
Kosmos

Sergins  Golmmn

Es werde Licht!

- Der erste helle 'Tag

Erneverung der Sonne

War doch der Mond zuerstr

- Der strahlende Regenbogen

Lichtertanz der Unsterblichen

- Blitzadler und Donnervogel

- Der Gewittergott und seine Macht
Wasserlrauen un Wolkenland

~ Biume des Lebens und des Geistes

- Bestes Bild des Universums:
Himmelsturm oder Baum?
. Die Linder der Geister

122

124
128

130

152
134
136
138
142
144

146
118

158

16O

162

166
168
170
174
176
178
180

152

134
155
14300
102

1495

196
1498
1499
200
202
206
208

Vermittler von
Magie, Kunst und
Kultur

Sevgues . Golowin

Tlermes, DBote der Weisheir

Das Feuer kommt in
Menschenhiande

Der kluge Schmied: Vorbild unserer
Intelligenz

Die Kulturbringerin der Tetonen
Weise Mondfrauen:

Hiiterinnen der Erfahrungen

Der Schamanismus: Briicke zum
Jenseits

Das Dasem mm wilden Walel
Fischende Gotter - gottliche Fischer
Das Zenaleer des

wheiligen  Hirrentums®

Der Ackerbau als Himmelsgeschenk
Die Avzneikunst besiegt das Sterben

Tiere der Erde und des
Himmels

Serginy Golowin

Gleichgewicht awischen Tag und
Nacht

Der Tod - ¢in Miliverstindnis 7
Tiergottheiten am Nil
Leidenschalten dunkler Tiele
Di¢ himmlischen Rosse
Heilige Kithe — heilige Stiere
Sternentiere

Wundergeschiple
Geheimnisvolle  Schlangen

Im Reich des Drachen

Sinnliche
und tibersmnliche
Liebe

Sergins Guolowin
Dic grolie Mutter der Fruchtbarkeit
Himmlische  Zeugung
Uhernatiitliche  Ceburt

Die Amouren des Jupiter
Verbindungen zwischen Sterblichen
unid Gdétrern

Dic Wege des Tantra

L nheilvolle

Benten vereint die Terzen

Leidenschatten

(rpheus und FEurydike

Krishnas Spicle mit den Hirtinnen
Kama und Rati finden sich ewig
Das Mitgelithl ohne Ende

210

239
234

240
242

244
948
219
250

252
254
256
20N

260

262

264
266
268
270
272
2738
279
250
2582
254
288

Das Zeitalter der
Heroen

Sergius Golowin

Der Mann, dem Hera den Ruhim gab

Jagd aut die Sonnenvigel

Der Himmelssohn Ge Sar rettet "Tibet
Der japanische Sturmkrieger

Rama und Sita, das Vorbild der Treue
Kampt um Helena, Schonste der
Frauen

Sigurd und andere Sagenhelden
Tatelmunden des christlichen
Mittelalrers

Um den Sinn der
Welten

Die Neugier (reibt uns

Sergins  Golounin

Gilgamesch sucht den Sieg iiber den
Tol

Bewiihrung im Kampt

Ritter des Lichtgottes

Gegen Liliths Schattenreich

Die Amazonen stehen zu threr
Eigenart

Das Opter der Iphigenie

Prinzessin Sabuluna schlielit Frieden
Psyche, die sanfie Heldin

Ischrar gibr alles fiir ihre Liebe
Odyssecus ist immer aul dem Heimweg

An der Schwelle zur
E\’\’igk(fi[ Seigius Galowin
Das Geheimnis des Grals

Kreislaul des kosmischen Rades
Erinnerung an Seclenwanderungen
Die Waage des Jimgsten Gerichts
Himmels- und Tolenwelten

Die Messung von Zeit und Raum
Wicderkehr der gliicklichen Urzeir
Dy Friedensreich der Mexikaner
Duwrch die Sternentore

Erlosung oder neue Mythaologic?
Wo licgt das Paradics?

Bibl 10 p| e
Bildnachweis
Register



GUTE 1T U WTZEIT YO nen Qestrmen aur die insein der trde niederstiegen’™

Unten;: In verschiedenen mythischen Kosmogonien findet sich die Vorstellung, daB das sichtbare Universum
aus einem gewaltigen Ei entstand, das sich im anfanglichen Chaos herausbildete. Die entsprechenden Meditations-Bilder der indischen Tantriker,
besonders aus Rajastan, haben sogar die Freude der modernen Kunst an Farben und Formen beeinfluBt. Von einem Lichtkern aus entfaltet sich
die gottliche Zeugungsenergie und |8t aus sich nach und nach die Ebenen, Schichten, Verdichtungen und sich ausdehnenden Sphéren der Welter
entstehen, Diese Urkraft, die vom Zentrum aus immer neue Vorgange und Hervorgange auslist, wird haufig mit der Gottheit der Liebe gleichgeset:
(Kama im Indischen, Phanes oder Eras im Griechischegn),
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